[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2- 32-84
ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№100

                             от 20.05.2016 г.
О санитарном состоянии и соблюдении экологических норм и требований на территории сельских поселений района
Администрация МР «Сергокалинский район» отмечает, что за последние пять лет в районе проделана значительная работа по улучшению санитарного состояния, соблюдению экологических  норм и требований.

Во многом, этому способствовало принятие постановления Администрации района от 20.03.2012 года №92, которым утверждена районная целевая программа «Комплексная система управления отходами и вторичными материальными ресурсами в Сергокалинском районе на 2012-2016 годы».

В соответствии с указанной программой во всех сельских поселениях по согласованию с природоохранными и санитарно-эпидемиологическими службами определены места мусоросвалок, практически ликвидированы все стихийные несанкционированные мусоросвалки.

Приобретены и установлены в райцентре 234 контейнера для сбора мусора, специализированные автомашины КАМАЗ и ВАЗ, автопогрузчик, автогрейдер, другая коммунальная техника.

За истекшие пять лет проведено 139 субботников по санитарной очистке территорий населенных пунктов района, в ходе которых очищены лесополосы вокруг райцентра, побелены деревья, посажено более 10 тысяч новых деревьев и декоративных саженцев.
На месте бывшей мусоросвалки в райцентре произведены рекультивационные работы, посажено более 1200 саженцев деревьев, продолжаются работы по созданию парка культуры и отдыха.
Уборкой, вывозом и утилизацией мусора занимается вновь созданная специализированная организация МУП «Благоустройство».

Значительная работа по улучшению санитарного состояния, соблюдению экологических норм и требований проведена на территориях населенных пунктов Мюрего, Сергокала, Кадиркент, Миглакасимахи, Бурдеки, Ванашимахи. В этих населенных пунктах, мобилизовав внутренние ресурсы, коллективы учреждений и организаций, школ, все население, значительно преобразился санитарный облик сел.

Вместе с тем, санитарное состояние многих населенных пунктов, в первую очередь селений Мургук, Канасираги, Дегва, Нижнее Мулебки оставляет желать лучшего. В этих селах регулярно образуются стихийные несанкционированные мусоросвалки, к этой важной работе не в должной мере привлекается актив населенных пунктов, недостаточна разъяснительная работа среди жителей села о необходимости соблюдения санитарных и экологических норм и правил.

Нерешенной остается проблема соответствия экологическим и санитарным требованиям скотомогильников, расположенных на территории района. Большинство из них не имеют оборудованных санитарно-защитных зон.

Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:

1. Отметить положительную работу администраций сельских поселений Мюрего, Сергокала, Миглакасимахи, Бурдеки, Ванашимахи по улучшению санитарного состояния и соблюдению экологических норм и требований.

2. Отметить недостаточную работу по улучшению санитарного состояния, соблюдения экологических норм и требований администраций сельских поселений Мургук, Канасираги, Дегва, Нижнее Мулебки.
3. Главам сельских администраций, руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности считать улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов района первоочередной задачей.

4. Поручить главам администраций сельских поселений в месячный срок ликвидировать несанкционированные мусоросвалки, привести места сбора и утилизации твердых бытовых отходов в соответствие с экологическими требованиями.

5. Продолжить поддержанную многими трудовыми коллективами района еженедельную традицию об объявлении пятницы днем улучшения санитарного и экологического состояния. Практиковать проведение в этот день мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий сел, учреждений, организаций и предприятий района с привлечением всего населения района.

6. Главам администраций сельских поселений в месячный срок представить в Администрацию района предложения по улучшению санитарного и экологического состояния своих населенных пунктов.

7. МКУ «Управление образования» (Исаевой Х.Н.) обеспечить регулярное проведение в общеобразовательных школах района декад и уроков, формирующих начальные формы экологической и санитарной культуры.

8. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности установить на своих территориях урны для мусора.

9. Районной комиссии по контролю за соблюдением градостроительного законодательства, экологических и санитарных норм и правил в населенных пунктах еженедельно в пятницу проводить рейды по соответствующим вопросам и по итогам проверок составлять материалы для принятия мер административного воздействия к нарушителям.

10. Рекомендовать ОАО «Сергокалинское ДЭП №31» привести в соответствие с требованиями состояние придорожных полос республиканских и межмуниципальных автодорог.
11. Отделам Администрации района совместно с администрациями сельских поселений принять действенные меры по созданию межмуниципальных мусоросвалок по согласованию с соответствующими природоохранными и санитарно-эпидемиологическими службами.
12. Редакции районной газеты «К изобилию» (Умарову З.Б.), местному телевидению ТБС-Сергокала (Магомедовой А.А.) регулярно освещать экологическое и санитарное состояние населенных пунктов, обеспечить ежемесячный выпуск страницы и программы «Экологический вестник».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Магомедова М.Аб. - зам. главы Администрации МР «Сергокалинский район».

Глава

М. Омаров